

令和6年度  
富士宮市水道事業の業務状況説明書

自 令和6年4月  
至 令和6年9月

水道部 水道業務課

## 目 次

|       |                |       |    |
|-------|----------------|-------|----|
| 令和6年度 | 富士宮市水道事業の概況    | …………… | 1  |
| 令和6年度 | 富士宮市水道事業会計収支状況 |       |    |
|       | 収益的収入及び支出（収入）  | …………… | 2  |
|       | （支出）           | …………… | 3  |
|       | 資本的収入及び支出（収入）  | …………… | 4  |
|       | （支出）           | …………… | 5  |
| 令和6年度 | 月別給水戸数及び配水量    | …………… | 6  |
| 令和5年度 | 富士宮市水道事業会計決算状況 |       |    |
|       | 収益的収入及び支出（収入）  | …………… | 7  |
|       | （支出）           | …………… | 8  |
|       | 資本的収入及び支出（収入）  | …………… | 9  |
|       | （支出）           | …………… | 10 |

## 令和6年度 富士宮市水道事業の概況

本年度は、水道施設の耐震補強、老朽管の更新、施設の整備及び改良を引き続き推進し、市民への安定供給に努めます。

### 1 給水状況について

水道事業の経営の基本となる業務の予定量を給水戸数 56,900 戸、年間総給水量 17,361,388 立方メートル、1 日平均給水量 47,565 立方メートルと見込み、円滑な給水に努めます。

### 2 営業状況について

本年度は、水道事業収益 18 億 5,019 万 8,913 円(消費税抜き)、水道事業費用 18 億 4,893 万 6,025 円(消費税抜き)と見込み、健全財政の保持及び安全でおいしい水の安定供給に努めます。

### 3 工事の概要

老朽化している管路の更新事業や、施設の耐震化事業などに重点をおき、施設の維持管理の充実及び管網の整備を図ります。

令和6年度 富士宮市水道事業会計収支状況  
収益的収入及び支出  
(収 入)

(単位 円)

| 区 分<br>科 目             | 予 算 現 額       | 調 定 額       | 執 行 率 | 予 算 現 額 に<br>対 する 増 減 額 | 備 考   |
|------------------------|---------------|-------------|-------|-------------------------|---|
| 1 水 道 事 業 収 益          | 2,008,781,000 | 926,549,201 | 46.1% | △ 1,082,231,799         | (調定額のうち仮受消費税及び地方消費税。以下「消費税」という。 80,669,611) |
| 1 営 業 収 益              | 1,816,646,000 | 919,331,504 | 50.6% | △ 897,314,496           | (消費税 80,654,531)                            |
| 1 上水道給水収益              | 1,744,000,000 | 887,199,816 | 50.9% | △ 856,800,184           | (消費税 80,654,531)                            |
| 2 受託工事収益               | 8,653,000     | 249,688     | 2.9%  | △ 8,403,312             |   |
| 3 その他の営業収益             | 63,993,000    | 31,882,000  | 49.8% | △ 32,111,000            |   |
| 2 営 業 外 収 益            | 192,134,000   | 7,217,697   | 3.8%  | △ 184,916,303           | (消費税 15,080)                                |
| 1 受 取 利 息 及 び<br>配 当 金 | 63,000        | 60,273      | 95.7% | △ 2,727                 |   |
| 2 他 会 計 負 担 金          | 906,000       | 0           | 0.0%  | △ 906,000               |   |
| 3 他 会 計 補 助 金          | 220,000       | 0           | 0.0%  | △ 220,000               |   |
| 4 長 期 前 受 金 戻 入        | 177,220,000   | 0           | 0.0%  | △ 177,220,000           |   |
| 5 雑 収 益                | 13,725,000    | 7,157,424   | 52.1% | △ 6,567,576             | (消費税 15,080)                                |
| 3 特 別 利 益              | 1,000         | 0           | 0.0%  | △ 1,000                 |   |
| 1 固 定 資 産 売 却 益        | 1,000         | 0           | 0.0%  | △ 1,000                 |   |

## (支 出)

(単位 円)

| 科 目                 | 区 分 | 予 算 現 額       | 執 行 額       | 執 行 率 | 予 算 残 額       | 備 考   |
|---------------------|-----|---------------|-------------|-------|---------------|---|
| 1 水道事業費用            |     | 1,953,781,000 | 534,546,789 | 27.4% | 1,419,234,211 | (執行額のうち仮払消費税及び地方消費税。以下「消費税」という。 23,029,088) |
| 1 営業費用              |     | 1,887,481,000 | 527,139,770 | 27.9% | 1,360,341,230 | (消費税 23,009,802)                            |
| 1 原水及び浄水費           |     | 371,530,000   | 191,596,182 | 51.6% | 179,933,818   | (消費税 8,435,153)                             |
| 2 配水及び給水費           |     | 385,993,000   | 186,365,989 | 48.3% | 199,627,011   | (消費税 8,333,082)                             |
| 3 受託工事費             |     | 8,653,000     | 1,967,870   | 22.7% | 6,685,130     | (消費税 178,870)                               |
| 4 総係費               |     | 230,633,000   | 147,081,229 | 63.8% | 83,551,771    | (消費税 6,062,697)                             |
| 5 減価償却費             |     | 868,371,000   | 0           | 0.0%  | 868,371,000   |   |
| 6 資産減耗費             |     | 22,100,000    | 0           | 0.0%  | 22,100,000    |   |
| 7 その他の営業費用          |     | 201,000       | 128,500     | 63.9% | 72,500        |   |
| 2 営業外費用             |     | 50,550,000    | 7,194,844   | 14.2% | 43,355,156    |   |
| 1 支払利息及び<br>企業債取扱諸費 |     | 14,549,000    | 7,194,844   | 49.5% | 7,354,156     |   |
| 2 雑支出               |     | 1,001,000     | 0           | 0.0%  | 1,001,000     |   |
| 3 消費税               |     | 35,000,000    | 0           | 0.0%  | 35,000,000    |   |
| 3 特別損失              |     | 750,000       | 212,175     | 28.3% | 537,825       | (消費税 19,286)                                |
| 1 過年度損益修正損          |     | 750,000       | 212,175     | 28.3% | 537,825       | (消費税 19,286)                                |
| 4 予備費               |     | 15,000,000    | 0           | 0.0%  | 15,000,000    |   |
| 1 予備費               |     | 15,000,000    | 0           | 0.0%  | 15,000,000    |   |

資本的収入及び支出  
(収 入)

(単位 円)

| 区 分<br>科 目        | 予算現額        | 調 定 額      | 執行率      | 予算現額に<br>対する増減額 | 備 考  |
|-------------------|-------------|------------|----------|-----------------|--|
| 1 資 本 的 収 入       | 326,147,000 | 26,816,240 | 8.2%     | △ 299,330,760   | (調定額のうち仮受消費税及び地方消費税。<br>以下「消費税」という。 2,410,000) |
| 1 企 業 債           | 150,000,000 | 0          | 0.0%     | △ 150,000,000   |  |
| 1 企 業 債           | 150,000,000 | 0          | 0.0%     | △ 150,000,000   |  |
| 2 固 定 資 産 売 却 代 金 | 1,000       | 306,240    | 30624.0% | 305,240         |  |
| 1 固 定 資 産 売 却 代 金 | 1,000       | 306,240    | 30624.0% | 305,240         |  |
| 3 工 事 負 担 金       | 70,377,000  | 0          | 0.0%     | △ 70,377,000    |  |
| 1 工 事 負 担 金       | 70,377,000  | 0          | 0.0%     | △ 70,377,000    |  |
| 4 他 会 計 負 担 金     | 10,920,000  | 0          | 0.0%     | △ 10,920,000    |  |
| 1 他 会 計 負 担 金     | 10,920,000  | 0          | 0.0%     | △ 10,920,000    |  |
| 5 加 入 金           | 48,191,000  | 26,510,000 | 55.0%    | △ 21,681,000    | (消費税 2,410,000)                                |
| 1 加 入 金           | 48,191,000  | 26,510,000 | 55.0%    | △ 21,681,000    | (消費税 2,410,000)                                |
| 6 他 会 計 出 資 金     | 13,850,000  | 0          | 0.0%     | △ 13,850,000    |  |
| 1 他 会 計 出 資 金     | 13,850,000  | 0          | 0.0%     | △ 13,850,000    |  |
| 7 他 会 計 補 助 金     | 32,808,000  | 0          | 0.0%     | △ 32,808,000    |  |
| 1 他 会 計 補 助 金     | 32,808,000  | 0          | 0.0%     | △ 32,808,000    |  |

## (支 出)

(単位 円)

| 科 目 \ 区 分       | 予 算 現 額       | 執 行 額       | 執 行 率 | 予 算 残 額     | 備 考   |
|-----------------|---------------|-------------|-------|-------------|---|
| 1 資 本 的 支 出     | 1,602,072,000 | 931,035,913 | 58.1% | 671,036,087 | (執行額のうち仮払消費税及び地方消費税。<br>以下「消費税」という。 20,372,783) |
| 1 建 設 改 良 費     | 1,507,443,000 | 883,920,511 | 58.6% | 623,522,489 | (消費税 20,372,783)                                |
| 1 建 設 改 良 費     | 1,474,915,000 | 880,195,611 | 59.7% | 594,719,389 | (消費税 20,319,783)                                |
| 2 固 定 資 産 購 入 費 | 32,528,000    | 3,724,900   | 11.5% | 28,803,100  | (消費税 53,000)                                    |
| 2 企 業 債 償 還 金   | 94,629,000    | 47,115,402  | 49.8% | 47,513,598  |   |
| 1 企 業 債 償 還 金   | 94,629,000    | 47,115,402  | 49.8% | 47,513,598  |   |

## 令和6年度 月別給水戸数及び配水量

| 月 別<br>区 分                | 4月        | 5月        | 6月        | 7月        | 8月        | 9月        |
|---------------------------|-----------|-----------|-----------|-----------|-----------|-----------|
| 給 水 戸 数 (戸)               | 56,521    | 56,962    | 56,950    | 57,016    | 57,018    | 56,995    |
| 給 水 人 口 (人)               | 121,505   | 121,481   | 121,370   | 121,359   | 121,260   | 121,132   |
| 配 水 量 (m <sup>3</sup> )   | 1,567,225 | 1,597,570 | 1,573,617 | 1,673,447 | 1,621,096 | 1,535,217 |
| 1日平均配水量 (m <sup>3</sup> ) | 52,241    | 51,535    | 52,454    | 53,982    | 52,293    | 51,174    |
| 有 収 水 量 (m <sup>3</sup> ) | 1,311,959 | 1,337,362 | 1,317,310 | 1,400,880 | 1,357,056 | 1,285,166 |
| 1人1日平均使用量 (リットル)          | 360       | 355       | 362       | 372       | 361       | 354       |

令和5年度 富士宮市水道事業会計決算状況  
収益的収入及び支出  
(収 入)

(単位 円)

| 区 分<br>科 目  | 予 算 現 額       | 決 算 額         | 執 行 率  | 予 算 現 額 に<br>対 する 増 減 額 | 備 考  |
|-------------|---------------|---------------|--------|-------------------------|--|
| 1 水道事業収益    | 2,021,307,000 | 2,027,633,117 | 100.3% | 6,326,117               | (決算額のうち仮受消費税及び地方消費税。以下「消費税」という。 160,634,681) |
| 1 営業収益      | 1,827,839,000 | 1,832,790,335 | 100.3% | 4,951,335               | (消費税 160,523,050)                            |
| 1 上水道給水収益   | 1,754,000,000 | 1,765,753,485 | 100.7% | 11,753,485              | (消費税 160,523,050)                            |
| 2 受託工事収益    | 10,633,000    | 4,205,850     | 39.6%  | △ 6,427,150             |  |
| 3 その他の営業収益  | 63,206,000    | 62,831,000    | 99.4%  | △ 375,000               |  |
| 2 営業外収益     | 193,467,000   | 194,842,782   | 100.7% | 1,375,782               | (消費税 111,631)                                |
| 1 受取利息及び配当金 | 110,000       | 83,328        | 75.8%  | △ 26,672                |  |
| 2 他会計負担金    | 1,008,000     | 1,008,700     | 100.1% | 700                     |  |
| 3 他会計補助金    | 110,000       | 108,000       | 98.2%  | △ 2,000                 |  |
| 4 長期前受金戻入   | 176,378,000   | 174,956,207   | 99.2%  | △ 1,421,793             |  |
| 5 雑収益       | 15,861,000    | 18,686,547    | 117.8% | 2,825,547               | (消費税 111,631)                                |
| 3 特別利益      | 1,000         | 0             | 0.0%   | △ 1,000                 |  |
| 1 固定資産売却益   | 1,000         | 0             | 0%     | △ 1,000                 |  |

## (支 出)

(単位 円)

| 科 目 | 区 分                 | 予 算 現 額       | 決 算 額         | 執 行 率  | 不 用 額       | 備 考   |
|-----|---------------------|---------------|---------------|--------|-------------|---|
| 1   | 水道事業費用              | 1,920,438,000 | 1,787,789,276 | 93.1%  | 132,648,724 | (決算額のうち仮払消費税及び地方消費税。以下「消費税」という。 62,607,862) |
|     | 1 営業費用              | 1,854,216,000 | 1,747,643,550 | 94.3%  | 106,572,450 | (消費税 62,569,971)                            |
|     | 1 原水及び浄水費           | 346,194,000   | 299,189,943   | 86.4%  | 47,004,057  | (消費税 24,152,729)                            |
|     | 2 配水及び給水費           | 391,432,000   | 369,771,321   | 94.5%  | 21,660,679  | (消費税 25,567,610)                            |
|     | 3 受託工事費             | 10,633,000    | 4,897,970     | 46.1%  | 5,735,030   | (消費税 445,270)                               |
|     | 4 総 係 費             | 232,632,000   | 225,364,229   | 96.9%  | 7,267,771   | (消費税 12,404,362)                            |
|     | 5 減 価 償 却 費         | 851,024,000   | 839,892,993   | 98.7%  | 11,131,007  |   |
|     | 6 資 産 減 耗 費         | 22,100,000    | 8,370,694     | 37.9%  | 13,729,306  |   |
|     | 7 その他の営業費用          | 201,000       | 156,400       | 77.8%  | 44,600      |   |
|     | 2 営業外費用             | 50,472,000    | 38,020,593    | 75.3%  | 12,451,407  |   |
|     | 1 支払利息及び<br>企業債取扱諸費 | 14,474,000    | 14,472,089    | 100.0% | 1,911       |   |
|     | 2 雑 支 出             | 998,000       | 290,704       | 29.1%  | 707,296     |   |
|     | 3 消 費 税             | 35,000,000    | 23,257,800    | 66.5%  | 11,742,200  |   |
|     | 3 特 別 損 失           | 2,459,000     | 2,125,133     | 86.4%  | 333,867     | (消費税 37,891)                                |
|     | 1 過年度損益修正損          | 750,000       | 416,843       | 55.6%  | 333,157     | (消費税 37,891)                                |
|     | 2 その他特別損失           | 1,709,000     | 1,708,290     | 100.0% | 710         |   |
|     | 4 予 備 費             | 13,291,000    | 0             | 0.0%   | 13,291,000  |   |
|     | 1 予 備 費             | 13,291,000    | 0             | 0.0%   | 13,291,000  |   |

資本的収入及び支出  
(収 入)

(単位 円)

| 区 分<br>科 目        | 予算現額        | 決算額         | 執行率    | 予算現額に<br>対する増減額 | 備 考  |
|-------------------|-------------|-------------|--------|-----------------|--|
| 1 資 本 的 収 入       | 278,648,000 | 238,845,925 | 85.7%  | △ 39,802,075    | (決算額のうち仮受消費税及び地方消費税。<br>以下「消費税」という。 4,090,000) |
| 1 企 業 債           | 110,000,000 | 110,000,000 | 100.0% | 0               |  |
| 1 企 業 債           | 110,000,000 | 110,000,000 | 100.0% | 0               |  |
| 2 固 定 資 産 売 却 代 金 | 1,000       | 0           | 0.0%   | △ 1,000         |  |
| 1 固 定 資 産 売 却 代 金 | 1,000       | 0           | 0.0%   | △ 1,000         |  |
| 3 工 事 負 担 金       | 62,975,000  | 36,542,525  | 58.0%  | △ 26,432,475    |  |
| 1 工 事 負 担 金       | 62,975,000  | 36,542,525  | 58.0%  | △ 26,432,475    |  |
| 4 他 会 計 負 担 金     | 10,920,000  | 4,147,000   | 38.0%  | △ 6,773,000     |  |
| 1 他 会 計 負 担 金     | 10,920,000  | 4,147,000   | 38.0%  | △ 6,773,000     |  |
| 5 加 入 金           | 49,236,000  | 44,990,000  | 91.4%  | △ 4,246,000     | (消費税 4,090,000)                                |
| 1 加 入 金           | 49,236,000  | 44,990,000  | 91.4%  | △ 4,246,000     | (消費税 4,090,000)                                |
| 6 他 会 計 出 資 金     | 13,850,000  | 13,849,400  | 100.0% | △ 600           |  |
| 1 他 会 計 出 資 金     | 13,850,000  | 13,849,400  | 100.0% | △ 600           |  |
| 7 他 会 計 補 助 金     | 31,666,000  | 29,317,000  | 92.6%  | △ 2,349,000     |  |
| 1 他 会 計 補 助 金     | 31,666,000  | 29,317,000  | 92.6%  | △ 2,349,000     |  |

## (支 出)

(単位 円)

| 科 目 \ 区 分       | 予 算 現 額       | 決 算 額         | 執 行 率  | 不 用 額       | 備 考   |
|-----------------|---------------|---------------|--------|-------------|---|
| 1 資 本 的 支 出     | 1,471,916,000 | 1,117,009,158 | 75.9%  | 354,906,842 | (決算額のうち仮払消費税及び地方消費税。以下「消費税」という。 89,901,517) |
| 1 建 設 改 良 費     | 1,382,000,000 | 1,027,093,191 | 74.3%  | 354,906,809 | (消費税 89,901,517)                            |
| 1 建 設 改 良 費     | 1,370,335,000 | 1,016,730,673 | 74.2%  | 353,604,327 | (消費税 89,102,469)                            |
| 2 固 定 資 産 購 入 費 | 11,665,000    | 10,362,518    | 88.8%  | 1,302,482   | (消費税 799,048)                               |
| 2 企 業 債 償 還 金   | 89,916,000    | 89,915,967    | 100.0% | 33          |   |
| 1 企 業 債 償 還 金   | 89,916,000    | 89,915,967    | 100.0% | 33          |   |

資本的収入額が資本的支出額に不足する額878, 163, 233円は、当年度分消費税及び地方消費税資本的収支調整額79, 181, 334円、当年度分損益勘定留保資金673, 307, 480円及び建設改良積立金処分額125, 674, 419円で補填した。